FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

ATA DA 149ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

DATA: 16/12/2025

HORA: 9h09

LOCAL: Sede da Funpresp-Exe e por meio de videoconferência

PRESENÇAS: Sr. Marcelo Dias Varella, Presidente do Conselho Fiscal (por videoconferência), e os
conselheiros no exercício da titularidade: Sra. Márcia Fernanda de Oliveira Tapajós, Sr. José Naum de
Mesquita Chagas e Sr. Carlos Roberto Caixeta, todos convocados em conformidade com o art. 26 do
Regimento Interno, por meio de comunicação eletrônica. Presentes ainda o Sr. Antônio Fiuza de Sousa
Landim, membro suplente (por videoconferência); o Sr. Antônio dos Santos Drumond Filho, Gerente de
Auditoria Interna (por videoconferência); a Sra. Patrícia Brito de Ávila, Coordenadora da Secretaria de
Órgãos Estatutários; e a Sra. Graciene Valderez Pereira Andrade, Analista de Previdência Complementar,
todos com participação integral.

CONVIDADOS: Sra. Regina Célia Dias, Diretora-Presidente, Substituta (por videoconferência); Sr. José
Dória Pupo Neto, Diretor de Investimentos, Substituto; Sr. Marco Antônio Fragoso de Souza, Diretor de
Administração (por videoconferência); Sra. Bruna Chaves, Coordenadora de Planejamento (por
videoconferência); Sra. Elvira Mariane Schulz, Coordenadora de Riscos de Investimentos (por
videoconferência); Sr. Geraldo Julião Junior, Coordenador de Orçamento, todos com participação parcial.

Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 43 do Estatuto da Funpresp-Exe, o Presidente do
Conselho Fiscal instalou a reunião e declarou iniciados os trabalhos.

ASSUNTOS DELIBERATIVOS:
1) Ordem do Dia
A ordem do dia foi aprovada pelos membros do colegiado e seguiu a sequência: 1, 2, 15, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13 e 14.

2) Ata da Reunião Anterior - 148ª Reunião Ordinária
A ata da 148ª reunião ordinária do Conselho Fiscal foi aprovada e será assinada pelos conselheiros por
meio de ferramenta eletrônica.

3) Regulamento Eleitoral - revisão
Em atendimento à demanda do Conselho Deliberativo, constante da ata da 153ª reunião ordinária do
referido colegiado, a Sra. Bruna Chaves apresentou a proposta de revisão do Regulamento Eleitoral da
Funpresp-Exe para eventuais contribuições deste Conselho Fiscal. Na ocasião, os conselheiros propuseram
ajustes ao documento, que foram prontamente registrados pela área técnica.

RECOMENDAÇÃO nº 53: O CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIACOMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO
– FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 13, inciso XIV, do Regimento Interno
da Fundação, recomenda, ao Conselho Deliberativo, incorporar os ajustes propostos ao Regulamento
Eleitoral da Funpresp-Exe, conforme documentos anexos.

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0261904         SEI 03750.000002.000001/2026-79 / pg. 1

4) Plano Anual de Trabalho do Conselho Fiscal - 2026
A Secretaria de Órgãos Colegiados disponibilizou aos conselheiros proposta de Calendário de Reuniões e
de Plano Anual de Trabalho do Conselho Fiscal para o ano de 2026. Os conselheiros tomaram
conhecimento do assunto. A Cosec informou a necessidade de ajuste na data da reunião ordinária de março
para o dia 24, em razão dos prazos regulatórios de aprovação dos demonstrativos contábeis, atuariais e
financeiros. Os membros não manifestaram óbices, tendo deliberado nos termos da Resolução a seguir.

RESOLUÇÃO nº 424: O CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e, nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno aprova o
Calendário de Reuniões e o Plano Anual de Trabalho do Conselho Fiscal para o ano de 2026.

ASSUNTOS INFORMATIVOS:
5) Balancetes, execução orçamentária do PGA e fluxo de caixa - outubro de 2025
Os conselheiros tomaram conhecimento, por meio de apresentação em vídeo, dos Balancetes e do Fluxo
de Caixa dos Planos de Benefícios ExecPrev e LegisPrev e de Gestão Administrativa (PGA), bem como
da execução orçamentária do PGA, referente ao mês de outubro de 2025.

6) Monitoramento de Riscos de Investimentos - 3º trimestre 2025
A Sra. Elvira Schulz apresentou o Relatório de Gestão de Riscos de Investimentos relativo ao 3º trimestre
de 2025. Os conselheiros tomaram conhecimento do assunto e dirimiram suas dúvidas.

7) Orçamento 2026 - apresentação
O Sr. Geraldo Julião apresentou o Orçamento da Fundação para 2026, aprovado por meio da Resolução
CD nº 761, de 27 de novembro de 2025. Os conselheiros tomaram conhecimento do assunto.

8) Regulamento do PGA - apresentação
O Sr. Geraldo Julião apresentou as alterações efetuadas no Regulamento do Plano de Gestão
Administrativa (PGA) da Funpresp-Exe, aprovadas por meio da Resolução CD nº 760, de 27 de novembro
de 2025. Os conselheiros tomaram conhecimento do assunto.

9) Remuneração Variável dos Dirigentes da Funpresp-Exe
 A Sra. Bruna Chaves informou, por meio da Nota Informativa nº 27/2025/COPLAN/GEPOG/PRESI, de
1º de dezembro de 2025, os resultados dos indicadores do Programa de Remuneração Variável de 2025 da
Funpresp-Exe, relativos à data de apuração de 28 de novembro de 2025. Os conselheiros tomaram
conhecimento do assunto.

10) Relatório de Atividades da Diretoria Executiva - 3º trimestre de 2025
Os conselheiros tomaram conhecimento, por meio de apresentação, em vídeo, do Relatório de Atividades
da Diretoria Executiva referente ao 3º trimestre de 2025.

11) Plano Anual de Trabalho da Auditoria Interna - Paint 2026 e Plano Plurianual da Auditoria
Interna (PPAI) 2026-2029
O Sr. Antônio Drumond apresentou o Plano Anual de Trabalho da Auditoria Interna para 2026, aprovado
por meio da Resolução CD nº 778, de 12 de dezembro de 2025, bem como o Plano Plurianual da Auditoria
Interna (PPAI) para o quadriênio 2026-2029. Os conselheiros tomaram conhecimento do assunto.

12) Relatório do Auditor Independente - 2º trimestre 2025
O Sr. Antônio Drumond apresentou o Relatório Parcial dos Trabalhos de Auditoria do Exercício a findar
em 31 de dezembro de 2025. Os conselheiros tomaram conhecimento do assunto.

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0261904         SEI 03750.000002.000001/2026-79 / pg. 2

13) Relatório de Atividades da Auditoria Interna e de acompanhamento dos Planos de Ação -
novembro de 2025
O Sr. Antônio Drumond apresentou o Relatório de Atividades da Auditoria Interna e de acompanhamento
dos Planos de Ação referente a novembro de 2025. De acordo com o referido Relatório, estão em
andamento as auditorias em “Gerir a Arrecadação de Recursos e Cadastro”, “Gerir Contabilidade”, “Gerir
Pessoas”, e “Gerir Relacionamento”. Na ocasião, também foi apresentado o extrato do Paint atualizado. Os
conselheiros tomaram conhecimento do assunto.

14) Atas dos colegiados e órgãos auxiliares
As seguintes atas foram disponibilizadas: (i) Diretoria Executiva: atas da 585ª, 586ª e 589ª reuniões
ordinárias; (ii) Comitê de Tecnologia e Segurança da Informação: ata da 8ª reunião extraordinária; (iii)
Comitê de Investimentos: atas da 10ª reunião extraordinária e da 33ª reunião ordinária e (iv) Comitê de
Riscos de Investimentos: ata da 9ª reunião extraordinária. Os conselheiros tomaram conhecimento dos
documentos.

15) Informes
15.1) Informe da Diretoria Executiva
A Sra. Regina Dias apresentou as estatísticas descritivas de seguridade da Funpresp-Exe, relativas a
novembro de 2025. Na sequência, o Sr. José Dória Pupo Neto apresentou as informações relativas aos
investimentos, destacando que a Funpresp-Exe atingiu R$ 14, 77 bilhões de patrimônio, com posição em 8
de dezembro de 2025.

15.2) Outros informes
A Secretaria de Órgãos Estatutários disponibilizou aos conselheiros o Memorando nº
53/2025/COGOV/GEPOG/PRESI/FUNPRESP-EXE, de 10 de novembro de 2025, que trata da aprovação
da nova Matriz de Competências e adequação das atividades da Gerência de Controle de Investimentos e
da Coordenação de Riscos de Investimentos, ensejando alterações na forma de apresentação das
informações acerca da gestão de riscos de investimentos.

O Sr. Marcelo Varella agradeceu os conselheiros Carlos Caixeta e José Naum Chagas pelo período de
atuação no colegiado, destacando a relevância das contribuições prestadas. Adicionalmente, desejou a
todos boas festas e um excelente ano novo.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Marcelo Dias Varella, Presidente do Conselho Fiscal, considerou
encerrados os trabalhos às 11h55, tendo eu, Patrícia Brito de Ávila, secretária da reunião, lavrado e
subscrito esta ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Marcelo Dias Varella
Presidente

José Naum de Mesquita Chagas
Conselheiro

 Patrícia Brito de Ávila
Secretária da Reunião

Carlos Roberto Caixeta
Conselheiro

 Márcia Fernanda de Oliveira Tapajós
Conselheira

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0261904         SEI 03750.000002.000001/2026-79 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Dias Varella, Presidente do Conselho Fiscal , em
21/01/2026, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Caixeta, Conselheiro(a), em 21/01/2026, às
10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Naum de Mesquita Chagas , Conselheiro(a), em
21/01/2026, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Brito de Avila , Coordenadora, em 23/01/2026, às
17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Fernanda de Oliveira Tapajos , Conselheiro(a), em
25/01/2026, às 23:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0261904 e o
código CRC 2287D30A.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.000002.000001/2026-79 SEI nº 0261904

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0261904         SEI 03750.000002.000001/2026-79 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0261904